Протокол
заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Нижневартовска
№1

Дата  и время проведения: 23 января 2020 года 10.00 час
Место проведения: ул. Омская,4-а каб. №301

 Присутствуют:
 Члены комиссии:
	Коротаев
Максим Александрович
	-
	заместитель главы города, директор департа-мента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, первый заместитель председателя комиссии

	Татаренков
Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии

	За Хворых В.Г. –
Еремеев Александр
Константинович
	-
	заместитель начальника 5 ПСО ФПС ГПС Глав-ного управления МЧС России по ХМАО – Югре

	Лях
Сергей Александрович
	-
	начальник управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяй-ства администрации города

	За Попенко О.А.-
Кадров Фанис Фаилевич
	-
	[bookmark: _GoBack]начальник отдела управления по природополь-зованию и экологии администрации города

	Пискорская
Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела предупреждения ЧС и защиты населения МКУ г. Нижневартовска «Управле-ние по делам ГО и ЧС», секретарь комиссии

Приглашенные:
	Ушаков
Константин Владимирович
	-
	начальник оперативно-информационного отде-ла департамента жилищно-коммунального хо-зяйства администрации города

	за Назмутдинова Р.Р. –
Решотка
Александр Юрьевич
	-
	специалист-эксперт отдела по развитию жили-щно-коммунального хозяйства и работе с насе-лением департамента жилищно-коммунально-го хозяйства администрации города

ЕЛ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕСТИ МУ ДЕЛАЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЗАЩИХ ПРАВ
Повестка дня:

          1. О необходимости проведения дополнительных профилактических противопожарных мероприятий на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества  города Нижневартовска
(М.А. Коротаев, А.К. Еремеев)

         Решили:
         1.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника 5ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре А.К. Еремеева о пожаре, произошедшем в потребительском кооперативе «Победит-1» Сургутского района и его последствиях.

         1.2. Поручить МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков) совместно с  5ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре (В.Г. Хворых):
        - организовать и провести профилактические рейды по территориям садово-огороднических некоммерческих товариществ города, в которых постоянно проживает значительное количество граждан (приложение 1 к протоколу);
       - в ходе рейдов особое внимание уделять семьям с несовершеннолетними детьми и неблагополучным семьям;
       - рейды проводить еженедельно по пятницам, начиная с 24 января 2020 года в период с 10.00 час до 13.00 час, с вручением памяток на противопожарную тематику и проведением дополнительного инструктажа;
       -  для освещения в городских средствах массовой информации данного мероприятия направить информационное письмо в департамент общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) с графиком проведения рейдов.
         Срок исполнения: до 28.02.2020.

          2. Об организации взаимодействия и проводимой совместной профилактической работе МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» с председателями  СОНТ по предупреждению пожаров
(М.А. Коротаев, В.Л. Татаренков)

          Решили:
          2.1.  Информацию об организации взаимодействия и проводимой совместной профилактической работе МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» с председателями  СОНТ по предупреждению пожаров принять к сведению.

          2.2.  МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»  организовать и провести рабочие встречи с председателями садово-огород-нических некоммерческих товариществ с массовым проживанием граждан, а также  на территориях которых в 2019 году  были зарегистрированы пожары, с приглашением сотрудников  ОНД и ПР (по г. Нижневартовску), 5 ОПС ФПС ГПС Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре, Управления МВД России по г. Нижневартовску, социальных служб, на которых  проработать  следующие вопросы с принятием соответствующих решений:

  2.2.1. Об усилении информирования владельцев дачных участков о требо-ваниях пожарной безопасности и об ответственности  за нарушение норм, правил и требований в области обеспечения пожарной безопасности в зимний период.
 Срок исполнения: январь-февраль 2020 года

 2.2.2. Довести до всех председателей СОНТ рекомендации начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы  (по г. Нижневартовску) В.Г. Короткого, изложенные в письме от 20.01.202 №90-2-5-19-25 «О принятии дополнительных мер».
 Срок исполнения до 31.01.2020

2.2.3. В связи с увеличением энергопотребления и повышением пожарной опасности в зимний период своевременно производить ремонт и техническое обслуживание сетей энергоснабжения в жилых дачных домах, осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на подведомственных территориях.
Срок исполнения: в течение зимнего периода 2020 года

2.2.4.	Активизировать информационное воздействие, обновить и размес-тить на информационных стендах СОНТ обращения, наглядную агитацию о мерах пожарной безопасности (плакаты, брошюры, листовки  с  указанием т.01, 101, 112, а также информации о происшедших пожарах и их последствиях).
Срок исполнения: до 10.02.2020

  2.2.5. Особое внимание уделять вопросам соблюдения установленных Правилами противопожарного режима Российской Федерации требований при устройстве и эксплуатации печного отопления, эксплуатации баллонов с горючими газами и газовых приборов, эксплуатации электросетей и электротехнической продукции и т.д.
Срок исполнения: в течение зимнего периода 2020 года.

2.2.6.  Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда специаль-ной техники на территории СОНТ. Не допускать несанкционированного перекрытия установленных подъездных путей к жилым домам и строениям. Производить своевременную уборку снега с проезжей части дорог и подъездов к жилым домам.
Срок исполнения: в течение зимнего периода 2020 года
  2.2.7. Оказывать содействие  уполномоченным участковым полиции  в выявлении  мест проживания граждан на территориях СОНТ, ведущих асоциальный образ жизни. При установлении таких мест незамедлительно информировать правоохранительные органы.

         3.   Об утверждении состава Оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города Нижневартовска на пожароопасный сезон 2020 года
(В.Л. Татаренков, Ф.Ф. Кадров)

         Решили:
         3.1.  Утвердить состав Оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города Нижневартовска  на  пожароопасный сезон 2020 года согласно приложению 2 к протоколу.

          4. Контроль за исполнением решений рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска  оставляю за собой.

Председатель                                                                                  М.А. Коротаев

Секретарь                                                                                        Н.В. Пискорская